

Nro.

192.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 19go Listopada 1794.

Gazety CLXXXV.

ANGLIA.

Wypis Listu Jenerała Porucznika
Simcoe do Sekretarza stanu *Dundas* z
Navybalt w Ameryce dnia 30. Sier-
pnia.

„ Używam tey sposobności do prze-
stania niniejszey Depeszy przez Jmć Pa-
na *Hammond*, któremu nieuchybiłem
w czesnie donieść o ważném zdarzeniu
że JP. *Wayne* z Armią *zjednoczonych*

19

Str.

Stanõw aż pod zamek *Miamis* podstąpiwszy tenże do poddania się wezwał; lecz ponieważ Major *Cambell* poddać się nie chciał, zdaie się, że się znowu cofnął. Niepodobiaństwem jest dla mnie wyrazić ten szacunek, który mam ku Maiorowi *Cambell* za tak mądre, waleczne, i roztropne sprawienie się jego w tém w swoim rodzaju iedyném, i nader przykrém położeniu: o szczególnym względzie, na który woysko tameczne zasługuie, spodziewam się, że WMćPanu Lord *Dorchester* oznaymił, który jest w stanie dania, o tém sprawiedliwego zdania. Wszelakoż byłbym niesprawiedliwym ku sobie samemu, gdybym WMćPanu nie dał oraz poznać szczerey mojej nadziei, iż postępek zacnego tego męża, który w istocie naywiększe nieszczęście od Prowincyi pod moim Rządem będącey oddalił, i ktõry w niebezpieczném położeniu przez mowy i czynności okazał charakter Narodowy, zaleci go względem WMPana, i uczyni nawet godnym łaski J. K. Mci. „

Ztąd prawdziwą się okazuie nie dawno wyrażona obawa, iż między Anglią i Ameryką podobno do zerwania pokoju przyidzie, ieżeli zachodzące niezgody przez tuteyszego Amerykańskiego Posta

Jay

Jay z naszym Rządem nie będą uprzężnione.

Z Amerykańskich gazet okazuje się; iż w Zachodnich Kraiach *Pensylwanii* nad Rzeką *Ohio* między przeszłym zamkiem *Duquesne*, potem *Pittsburg* nazwanym, powstanie wybuchnęło.

Ta okolica po większey części zamieszкана jest od ludzi, którzy z *Irlandyi* i z Zachodniej *Szkocyi* emigrowali, ci opierają się przeciw włożonemu podatkowi od Stanów ziednoczonych na dystrylowane wody, lubo ten od innych Prowincyi, gdzie daleko większa obfitość się tych wód znajduje, został przyjęty. Z *Filadelfii* posłano tam Kommissarzów, aby powstanie to zaspokoić; lecz wszystkie łagodne sposoby są daremne. Kommissarze źle zostali przyjęci, i grożą im, że się broni *Brytańskiej* poddadzą, jeżeli pomieniony podatek zniesiony nie będzie, choć to i w Brytanii jest wprowadzony. Powstanie to ma swój początek od kilku zawódców zbuntowanych umyślnie, którzy rozmaitymi sposobami całą masę ludu zbuntować potrafili. Miałoby się w samey rzeczy tak mieć, a nie nastąpić publiczna nagana; tedyby pewnie

(1532)

wnie toż samo było drugą ważną przy-
czyną do zerwania pokoju.

Stany ziednoczone przedsięwzięły in-
surgentów, czyli iak zowią: *Amerykań-
skie Veudee* bronią przymusić do postulowań.
Wojsko z nowego *Jersey* już tam
po maszerowało, i w całej Rzeczypospo-
litej *Amerykańskiej* panuje ta rezolucya:
iżby większość głosów, a nie fakcye, lub
Towarzystwa Demokratyczne panowały.

Dystrykt *Południowey Karoliny*
ogłosił zdobycze przez *Amerykańsko-
Francuzkie* Kapry tam przyprowadzone
za nieprawne; dla tego okręt *Vrouw
Christiana Magdalena* wraz z ładunkiem
został wydany,

Podług naynowszych wiadomości z
Hiszpanii nie udaie się projekt powsta-
nia ludu w *Massie*. Gdy zachęcenia i nad-
grody nic nie pomogły, grożą teraz
więzieniem i zaborem majątku tym, któ-
rzyby iść nie chcieli.

Do wszystkich morskich portów *An-
gielskich* wyszedł rozkaz: aby wszystkie
okręty z *Ameryki* przychodzące zwy-
czajną kwartannę, za nim rzeczy, lub

(1533)

ludzie na ląd wyidą, zachowały. Obawiają się zaraźliwej żółtaczkę, która na wyspach Indyi Zachodney grassuje.

Nadeszły niektóre doniesienia z portowego miasta Hollenderskiego *Wissingen*, że prosta komunikacya między niemi i Angielską armią jest przecięta.

Dnia 15 Października w *Edyburgu Watt* podług wyroku sądowego był powieszony. Był on na karach czarnomalowanych na plac śmierci prowadzony, a kat z nim z toporem w ręku siedział. Gdy był zdjęty z szubienicy, była mu na deszcze przeciągniętemu ucięta głowa, która była pokazana ludowi, z temi słowy: „ Ta jest głowa zdraycy, i wszystkie podobne takiegoż losu oczekiwać mają. „ Pospolstwo nie zdawało się okazywać najmnieyszego politowania, on zaś umierał z żalem i taką postacią, która była stosowną do jego niezczęśliwego stanu.

FRANCYA.

Z Inkwizycyi w *Nantes* pokazują się nayokropnieysze okrucieństwa przewyższa-

(1534)

szaiące naywymyślniejsze i nayzłośliwsze wynalazki nayokrutniejszych tyrandów.

Z początku topiono tylko w nocy, lecz w krótko zaczęto i w dzień topić. Przy pierwszych topieniach rzucano nieszczęśliwe owe ofiary w sukniach w morze, potem zaś rozbierano je.

W tedy także wyszedł haniebny wynalazek, który *weselem Republikantskiem* nazwano. Przywiązano młodą 15letnią dziewczynę do młodzieńca, i tak je w morze wrzucono.

Rachuią od 25. do 26. wielkich topień.

Akt oskarżenia przeciw Deputacyi Rewolucyiney w *Nantes* po wszystkich rogach ulic poprzybijany ciekawie jest czytany, i wielkie czyni wrażenie u ludu. Między innemi zawiera się w nim, co następuje :

„ W nocy z 24. na 25. *Frimaire* (z 15. na 16. Grudnia) wyprowadzono 129 więźniów z więzienia, związanych powleczone do portu, włożono na okręt, i tak zatopiono. *Goulin* miał ich listę, *Jolaj* wiązał nieszczęśliwe te ofiary, a *Grand-Maison* topił je w *Ligerze*. Ten okrutny wyrok wydany był od Deputacyi, a rozkazy na to wyszły od członków

ków tegoż. Najniewinnieysze osoby, dzieci dopiero urodzone, topione były od tych poczwar. Proźba Obywatelów nie zdołała zmiękczyć serc okrutnych. „

Nazywano te okrucieństwa kąpielami.

Sessye Trybunału Rewolucyinego, gdzie się ten proces agituie ściągają niezmiernie mnostwo ludzi, *Chaux* ieden z oskarżonych oświadczył się, iż nic nie wiedział o *weselach Republikantskich*, ale *Lamberty* i *Jouquet* wykonywacze rozkazów *Carriera* są zapewne zdolni do takich wynalazków.

NIEMCY.

Z *Moguncyi* dnia 26 *Października*.

Pruskie woyska znowu się ku *Renie* zbliżyły. Reszta konfysztuie po obydwóch brzegach *Menu* tak ściśniona, że po 30. i po 50. w iednym domu mają kwatery.

Pontony Pruskie uwieziono za *Hannau* do *Niederodenbach*, Jenerał *Kalkstein* odiechał do *Berlina*.

Francuzi zamknęli komunikacyę zupełnie na *Renie* z *Palatynatem* nikogo ztąd, ani ztamtąd nie puszczają. Każą sobie

sobie podatki przed tém Elektorowi wypłacane miesięcznie płacić, biorą wszystko co się im podoba, a naybardziej żywność w rekwizycyę, i spisują wszystkie domy emigrantów.

Jeńcy Francuzcy, którzy się do tych czas w *Moguncyi* znajdowali przewidziani są do *Anspach*.

HOLLANDYA.

Stan *Fryzji* następujące punkta uchwałyły :

- 1) Uznać Rzplite *Francuską*.
- 2) Z nią pokój zawrzeć.
- 3) Odmienić Konstytucyę podług żądania Francuzów.
- 4) Uczynić z nią *Allians*.
- 5) Porzucić *Allians* z Anglią i Prusami.
- 6) Dobro publiczne przenieść nad szczególny Sztatudera i jego Familii interes.
- 7) Emigrantów nazad przyzwać, i im szkody nadgrodzić.

Familia *Van Lynde* i *Hambrock*, które Sztatuderowi bardzo sprzyiają, na to się nie zgodziły.